
176  diário oficial Nº 35.014 Terça-feira, 21 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 2920/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 123655/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: ALBERTO RAYOL DE MORAES
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-B-IV
MATRÍCULA: 999.920
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Salinópolis - PA
DESTINO(S): Primavera/PA
PERÍODO(S): 06/06/2022 - 08/06/2022, 13/06/2022 - 15/06/2022, 
22/06/2022 - 24/06/2022, 28/06/2022 - 30/06/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 6 (seis) diaria(s)
FINALIDADE: Substituição de servidor - Prestar apoio administrativo na PJ 
de Primavera/PA.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
BELÉM/PA , 03 de junho de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 2921/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 125797/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: BRUNO ALVES CAMARA
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Curralinho
MATRÍCULA: 999.2697
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Curralinho - PA
DESTINO(S): Oeiras do Pará/PA
PERÍODO(S): 25/05/2022 - 26/05/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Acumulação
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
BELÉM/PA , 03 de junho de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 2922/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 123802/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: MANUEL DE JESUS VILARINHO MONTEIRO
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-B-III
MATRÍCULA: 999.1347
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Tailândia - PA
DESTINO(S): Barcarena/PA
PERÍODO(S): 06/06/2022 - 15/06/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 9 e 1/2 (nove e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Substituição de servidor - Prestar apoio administrativo na PJ 
de Barcarena/PA.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
BELÉM/PA , 03 de junho de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 2923/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 123465/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: LUCIRENE MAIA DA SILVA
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-B-III
MATRÍCULA: 999.336
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Santarém - PA
DESTINO(S): Alenquer/PA
PERÍODO(S): 19/06/2022 - 24/06/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 e 1/2 (cinco e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Substituição de servidor - Prestar apoio administrativo na PJ 
de Alenquer/PA.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
BELÉM/PA , 03 de junho de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 815777

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato da PORTARIA nº 020/2022-MP/9ªPJ/STM
Procedimento Administrativo SIMP 005833-031/2022
O Promotor da 9ª Promotoria de Justiça de Santarém de Direitos Constitu-
cionais e Probidade Administrativa, Dr. DIEGO BELCHIOR FERREIRA SAN-
TANA, torna pública a Instauração de Procedimento Administrativo SIMP 
nº 005833-031/2022, que se encontra à disposição na 9ª Promotoria de 
Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 3991 – Liber-
dade CEP: 68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 3512-0400.
PORTARIA nº 020/2022-MP/9ªPJ/STM.
Acompanhada: Ester Vinente Silva e Eli da Cruz Silva.
Assunto: Procedimento que objetiva acompanhar o cumprimento da 6ª 
cláusula do Acordo de Não Persecução Penal nº 2022/14-9ªPJ/STM, que 
estabelece a obrigação de pagamento em 20 (vinte) parcelas mensais de 
R$ 1.409,46 (mil, quatrocentos e nove reais e quarenta e seis centavos), 
perfazendo o total de R$ 28.189,23 (vinte e oito mil, cento e oitenta e nove 
reais e vinte e três centavos), por parte de ESTER VINENTE SILVA e ELI 
DA CRUZ SILVA.
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA, Promotor de Justiça.

Protocolo: 815769
Extrato da PORTARIA nº 016/2022-MP/9ªPJ/STM
Procedimento Administrativo SIMP 005820-031/2022
O Promotor da 9ª Promotoria de Justiça de Santarém de Direitos Constitu-
cionais e Probidade Administrativa, Dr. DIEGO BELCHIOR FERREIRA SAN-
TANA, torna pública a Instauração de Procedimento Administrativo SIMP 
nº 005820-031/2022, que se encontra à disposição na 9ª Promotoria de 
Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 3991 – Liber-
dade CEP: 68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 3512-0400.
PORTARIA nº 016/2022-MP/9ªPJ/STM.
Acompanhado(s): Secretaria Municipal de Educação de Santarém.
Assunto: Procedimento que objetiva acompanhar o cumprimento das cláu-
sulas dispostas na conclusão do Relatório Conclusivo do Procedimento Ad-
ministrativo Disciplinar nº 002/2019-SEMED, o qual foi instaurado em face 
de RONNYERE DA SILVA RODRIGUÊS.
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA, Promotor de Justiça.

Protocolo: 815760
EXTRATO DE RECOMENDAÇÃO Nº 001/2022-MP/PJTUC
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUCUMÃ, torna público a RECOMENDAÇÃO nº 
001/2022-MP/PJTUC, expedida no bojo do Procedimento Administrativo SIMP 
n. 000728-182/2021, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de 
Tucumã, sito na Av. Brasília, s/n, Centro, Tucumã/PA, Fone: (94) 3433-1424.
Objeto: 1. recomendar ao Diretor(a) do Hospital e Maternidade Santo Agostinho 
que adote ações e empreenda esforços na melhoria e condições do HOSPITAL, 
conforme a necessidade demonstrada pela Análise Técnica n. 1060/2021-GATI/
MPPA, realizada pela equipe técnica do MINISTÉRIO PÚBLICO;
2. recomendar ao Diretor(a) do Hospital e Maternidade Nossa Senhora De Naza-
ré, que adote ações e empreenda esforços na melhoria e condições do HOSPI-
TAL, conforme a necessidade demonstrada pela Análise Técnica n. 1061/2021-
GATI/MPPA, realizada pela equipe técnica do MINISTÉRIO PÚBLICO.
Promotor de Justiça: SULDBLANO OLIVEIRA GOMES

Protocolo: 815784
PORTARIA Nº 3271/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
Considerando que o Ministério Público é titular da ação penal pública, con-
forme preleciona o art. 24 do Código de Processo Penal;
Considerando o Inquérito Policial de nº 0807700-22.2022.8.14.0401,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Excelentíssimo Senhor Aldir Jorge Viana da Silva, titular do 
1º Cargo de Promotor de Justiça Criminal de Belém, para atuar nos autos 
do Inquérito Policial nº 0807700-22.2022.8.14.0401 (SIMP nº 025360-
003/2022) na condição de longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça, 
e nos termos do art. 28 do CPP, prossiga com a demanda e ofereça a com-
petente denúncia em desfavor do indiciado pela prática do crime de roubo 
majorado, em razão das fundamentações apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 20 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 815813
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BENEVIDES
EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO AD-
MINISTRATIVO
A Promotora de Justiça com designação para atuação conjunta na 4ª Pro-
motoria de Justiça Cível de Benevides, Dra. Marcela Christine Ferreira 
de Melo , torna pública a instauração do Procedimento Administrativo nº 
000975-036/2022, que se encontra à disposição no Ministério Público de 
Benevides, situada à Av. Nações Unidas, nº 70, Bairro Centro, Município de 
Benevides, Pará, Fone: (91) 37241408.
PORTARIA de Instauração
Data da Instauração: 06/06/2022
Objeto: Implementação de ações e políticas públicas voltadas á educação 
ambiental no município de Benevides.
Promotoria De Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Benevides
Promotor de Justiça: Dra. Marcela Christine Ferreira de Melo

Protocolo: 815803


